
 
PORTARIA AGENERSA SEI N.º 690 DE 14 DE OUTUBRO DE 2021 

 
FAZ PUBLICAR AS DELIBERAÇÕES DO CONSELHO 
DIRETOR DA SESSÃO REGULATÓRIA REALIZADA NA DATA 
DE 30/09/2021. 

 
O CONSELHEIRO-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO 
BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – AGENERSA, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e o constante dos autos do processo nº SEI-220007/001961/2020 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Faz publicar as DELIBERAÇÕES DO CONSELHO DIRETOR DA SESSÃO REGULATÓRIA 
REALIZADA NA DATA DE 30/09/2021, anexo: 
 
Deliberações AGENERSA nº Concessionária Processo 
 
4298 ÁGUAS DE JUTURNAÍBA SEI E-12/003/085/2018 - ÍNDICE DE CONTROLE DE PERDAS DA 
CONCESSIONÁRIA ÁGUAS DE JUTURNAÍBA. 
4299 PROLAGOS SEI-220007/000105/2021 - PROLAGOS - OCORRÊNCIA 2020016909. 
4300 PROLAGOS SEI-220007/000017/2021 - PROLAGOS - SEGURO GARANTIA 2021. 
4301 PROLAGOS SEI-220007/000181/2021 - PROLAGOS - INFORME DE FURTOS RECORRENTES DE 
CABEAMENTO - ESTAÇÃO ELEVATÓRIA – JARDIM ESPERANÇA. 
4302 CEDAE SEI E-12/003/102/2017 - CEDAE - COMPROVAÇÃO DE REGULARIDADE FISCAL - ANO DE 
2017. 
4303 CEDAE SEI E-12/003.100280/2018 - CEDAE - ELABORAÇÃO DO MANUAL DO PROGRAMA DE 
PREVENÇÃO DE INCIDENTE/ACIDENTE DE ADUTORAS E SUB-ADUTORAS.  
4304 CEDAE SEI E-12/003/100296/2018 - CEDAE - NOTÍCIA VEICULADA EM NOTICIÁRIO SOBRE 
ROMPIMENTO DE TUBULAÇÃO DA CEDAE E INVASÃO DE ÁGUA EM CASAS EM NOVA IGUAÇU. 
4305 CEDAE SEI-220007/001399/2020 - CEDAE - INQUÉRITO CIVIL PJDC Nº 1440/2020 (PROTOCOLO 
MPRJ Nº 2020.00590454) - FATOS RELATADOS EM REPRESENTAÇÃO NA OUVIDORIA DO MPRJ POR 
CLIENTE DA CEDAE - SUPOSTA IRREGULARIDADE NO ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA RUA DOS 
CAJUEIROS, BAIRRO GUARATIBA. PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DEFICIENTE. 
4306 CEDAE SEI-220007/001029/2021 - CEDAE - COMPROVAÇÃO DE REGULARIDADE FISCAL - ANO DE 
2021. 
4307 CEG SEI E-12/003.314/2015 - CEG - VISTORIA DA EXECUÇÃO DOS PROJETOS DE OBRA E 
INSTALAÇÕES DA CEG - RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO E-014/15 E TERMO DE NOTIFICAÇÃO Nº 004/15. 
RECURSO. 
4308 CEG E CEG RIO SEI E-12/003.100225/2018 - CEG E CEG RIO - PLANO DE CONTINGÊNCIA A 
VIGORAR PARA OS ANOS DE 2019 E 2020 – EMBARGOS DE DECLARAÇÃO. 
4309 CEG E CEG RIO SEI-220007/000856/2020 (SEI-220007/001445/2021) - CEG E CEG RIO - PLANO DE 
CONTINGÊNCIA A VIGORAR PARA OS ANOS DE 2021 E 2022 - EMBARGOS DE DECLARAÇÃO. 
4310 CEG RIO SEI E-12/003.100015/2018 - CEG RIO - AUTO DE INFRAÇÃO. PENALIDADE DE MULTA. 
PROCESSO REGULATÓRIO Nº E- 12/003/080/2016. (IMPUGNAÇÃO). 
4311 CEG SEI E-22/007.406/2019 - CEG - AUTO DE INFRAÇÃO. PENALIDADE DE MULTA. PROCESSO 
REGULATÓRIO Nº E-12/003/729/2013. (IMPUGNAÇÃO) 
4312 CEG SEI E-12/003.067/2018 - CEG - DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DO REGISTRO, JUNTO AO 
CREA-RJ DAS EMPRESAS PRESTADORAS DE SERVIÇOS POR ELA CONTRATADA. 
4313 CEG RIO SEI E-12/003.068/2018 - CEG RIO - DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DO REGISTRO, 
JUNTO AO CREA-RJ DAS EMPRESAS PRESTADORAS DE SERVIÇOS POR ELA CONTRATADA. 
4314 CEG RIO SEI E-22/007.185/2019 - CEG RIO - RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO CAENE Nº P-031/19 E 
TERMO DE NOTIFICAÇÃO Nº TN 015/2019. 
4315 CEG SEI-220007/002642/2021 - CEG - ATUALIZAÇÃO DE TARIFAS DE GLP (VIGÊNCIA A PARTIR DE 
01/10/2021). 
4316 CEG RIO SEI-220007/002644/2021 - CEG RIO - ATUALIZAÇÃO DE TARIFAS DE GLP E GÁS NATURAL 
(VIGÊNCIA A PARTIR DE 01/10/2021). 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Rio de Janeiro, 14 de outubro de 2021 
 

Rafael Carvalho de Menezes 
Conselheiro-Presidente 


